
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 

 
OGGETTO: 
REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì (da remoto) 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì (da remoto) 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Sì 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. GIAMPAOLO VOLPE - Consigliere  Sì (da remoto) 
8. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì (da remoto) 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Sì 

  
  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerato che l’attuale regolamento, non è più in grado di assicurare la soddisfazione della 
complessa materia cimiteriale; 

Dato atto che occorre procedere alla redazione del nuovo regolamento comunale di Polizia 
Mortuaria e delle attività funebri e cimiteriali, sulla scorta delle nuove norme intervenute; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del nuovo regolamento redatto per le 
specifiche esigenze di questo Comune ed in particolare per il servizio di Polizia Mortuaria e 
per la gestione dei servizi cimiteriali; 

Visto lo schema di regolamento predisposto, tenendo presente le norme di cui: 

 al testo unico delle leggi sanitarie approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e 
successive modificazioni ed aggiunte; 

 al d.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, recante: «Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’articolo 2, comma 12, 
della legge 15 maggio 1997, n. 127» e successive modificazioni; 

 al d.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, recante «Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria» e successive modificazioni; 

 alla legge 30 marzo 2001, n. 130, recante: “Disposizioni in materia di cremazione e 
dispersione delle ceneri”; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

Visto l’art. 7, del citato T.U. n. 267/2000, che testualmente recita: 
«Art. 7 - Regolamenti. 
1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni.»; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri che hanno trovato applicazione 
per la formulazione del presente regolamento: 

 20 aprile 2001, n. 1.1.26/10888/9.92, recante: “Regole e raccomandazioni per la 
formulazione tecnica dei testi legislativi (G.U. 27 aprile 2001, n. 97); 

 2 maggio 2001, n. 1/1.1.26/10888/9.92, recante: “Guida alla redazione dei testi 
normativi (G.U. 3 maggio 2001, n. 101, S.O. n. 105); 

Visto lo statuto comunale; 

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione ai sensi di legge e con il 
seguente esito: Presenti: 11, Votanti: 11, Favorevoli: 11, Contrari: 0, Astenuti: 0 

DELIBERA 



1) Di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria, che si compone di n. 87 articoli e che, allegato, forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di dare atto che l’entrata in vigore del presente regolamento sostituisce il regolamento 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 17/12/2012 e s.m.i., 
nonché ogni altra disciplina con esso contrastante; 

3) Di dare atto che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

4) Di dare atto che il presente regolamento entra in vigore il primo giorno del mese 
successivo a quello dell’esecutività della delibera di approvazione. 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 282  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  23/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
  

 
F.to  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/09/2024 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 20/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


